« Qui peut donc te retenir ? Les usages de nos ancêtres ? Mais

vexare, atque ut id, quod susceptum esset a te scelerate, nominaretur latrocinium potius quam bellum.

XI. Nunc, patres conscripti, ut detester ac deprecet a me quamdam querimoniam prope justam patriæ, percipite diligenter, quæso, quæ dicam, et mandate penitus ea vestris animis mentibusque. Etenim, si patria, quæ est multo carior mihi mea vita, si cuncta Italia, si omnis respublica loquatur mecum : « M. Tulli, quid agis ? Tune patieris eum quem comperisti esse hostem, quem vides futurum ducem belli, quem sentis exspectari imperatorem in castris hostium, auctorem sceleris, principem conjurationis, evocatores servorum et civium perditorum, exire, ut videatur non emissus esse ex urbe abs te, sed immissus in urbem ? Non imperabis hunc duci in vincula, non rapi ad mortem, non maclari summo supplicio ?

« Quid tandem impedit te ?

la tourmenter, et que cette lutte, qui serait entreprise par toi criminellement, fût nommée brigandage plutôt que guerre.

XI. Maintenant, pères conscrits, pour que je détourne et écarte de moi une certaine plainte presque juste de la patrie, recueillez soigneusement je vous prie, les paroles que je dirai et confiez profondément elles à vos esprits et à vos cœurs. En effet, si la patrie, qui est beaucoup plus chère à moi que ma vie, si toute l'Italie, si toute la république disait avec moi (me disait) : « M. Tullius, que fais-tu ? Est-ce que tu souffriras celui que tu as reconnu être un ennemi, que tu vois devoir être le chef de la guerre, que tu comprends être attendu comme général dans le camp des ennemis, l'auteur du crime, le premier (le chef) de la conjuration, l'instigateur des esclaves et des citoyens perdus, est-ce que tu souffriras lui sortir de Rome, pour qu'il paraisse non pas être mis-hors de la ville par toi, mais lancé contre la ville ? Tu n'ordonneras pas cet homme être conduit dans les fers, tu n'ordonneras pas lui être traîné à la mort, tu n'ordonneras pas lui être immolé par le dernier supplice ?

« Quel motif enfin empêche (arrête) toi ?

sæpe etiam privati in hac republica perniciosos cives morte multarunt. An leges¹, quæ de civium romanorum supplicio rogatæ sunt ? At nunquam in hac urbe ii, qui a republica defecerunt, civium jura tenuerunt. An invidiam posteritatis times ? Præclaram vero populo romano refers gratiam, qui te, hominem per te cognitum², nulla commendatione majorum, tam mature³ ad summum imperium per omnes honorum gradus extulit, si, propter invidiam aut alicujus periculi metum, salutem civium tuorum negligis. Sed, si quis est invidiæ metus, num est vehementius severitatis ac fortitudinis invidia, quam inertiae ac nequitiae, pertimescenda ? An, quum bello vastabitur Italia, vexabuntur urbes, tecta ardebunt, tum te non existimas invidiæ incendio conflagraturum ? »